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QISHLOQ XOʻJALIGIGA 
MOʻLJALLANGAN YERLARNI 
BOSHQA YER TOIFALARIGA 
OʻTKAZISHNING AXAMIYATI

Safayev Sanjarbek Zafarbek o‘g‘li
“O‘zdavyerloyiha” DILI Xorazm bo‘linmasi direktor o‘rinbosari, 
Q.x.f.f.d. (PhD) 
E-mail: safayev77@mail.ru 
ORCID: 0009-0001-6178-1803

Annotatsiya. Mazkur maqolada qishloq xoʻjaligiga moʻljallangan yerlarni boshqa yer toifalariga oʻtkazishning ijtimoiy-
iqtisodiy, ekologik va huquqiy ahamiyati tahlil qilingan. Yer resurslaridan oqilona foydalanish, yer toifalarini oʻzgartirish 
(konversiya) jarayonining zarurati, uning ijobiy va salbiy jihatlari, shuningdek, barqaror rivojlanish tamoyillariga mos 
mexanizmlar asoslab berilgan. Oʻzbekiston sharoitida yer toifalarini oʻzgartirish bilan bogʻliq muammolar hamda ularni hal 
etish yoʻllari boʻyicha ilmiy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: Qishloq xoʻjaligi yerlari, yer resurslari, yer toifasi, yer konversiyasi, barqaror rivojlanish, ekologik muvozanat, 
hududiy rejalashtirish.

Abstract. This article analyzes the socio-economic, environmental, and legal significance of transferring agricultural 
land to other land categories. It substantiates the rational use of land resources, the necessity of the land category 
change (conversion) process, its positive and negative aspects, as well as mechanisms that comply with the principles of 
sustainable development. Scientific recommendations are developed to address the problems associated with changing 
land categories in the context of Uzbekistan and to propose ways to resolve them.

Key words: Agricultural land, land resources, land category, land conversion, sustainable development, ecological 
balance, territorial planning.

Аннотация. В данной статье анализируется социально-экономическое, экологическое и правовое значение 
перевода сельскохозяйственных земель в другие категории земель. Обосновываются рациональное использование 
земельных ресурсов, необходимость процесса изменения категорий земель (конверсии), его положительные и 
отрицательные аспекты, а также механизмы, соответствующие принципам устойчивого развития. Разработаны 
научные рекомендации по проблемам, связанным с изменением категорий земель в условиях Узбекистана, и 
путям их решения.

Ключевые слова: Сельскохозяйственные земли, земельные ресурсы, категория земель, конверсия земель, 
устойчивое развитие, экологический баланс, территориальное планирование.
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K I R I S H
Yer resurslari har qanday davlatning eng muhim tabiiy boyligi hisoblanadi. Ayniqsa, qishloq xoʻjaligiga 

moʻljallangan yerlar aholining oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash, qishloq hududlarini rivojlantirish hamda 
iqtisodiyotning agrar sektorini qoʻllab-quvvatlashda muhim oʻrin tutadi.

Shu bilan birga, urbanizatsiya jarayonlarining jadallashuvi, sanoat, infratuzilma va turar-joy qurilishining 
kengayishi natijasida qishloq xoʻjaligi yerlariga boʻlgan bosim ortib bormoqda. Natijada ushbu yer resurslaridan 
foydalanishning samaradorligini oshirish hamda ularni maqbul boshqarish masalasi dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda.

Mazkur sharoitda qishloq xoʻjaligi yerlarini boshqa yer toifalariga oʻtkazish (yer konversiyasi) masalasi 
dolzarb muammolardan biriga aylanmoqda. Biroq bu jarayonni amalga oshirishda yer resurslarining 
cheklanganligi, ekologik muvozanatning buzilishi xavfi hamda oziq-ovqat xavfsizligiga salbiy taʼsir ehtimoli kabi 
omillarni har tomonlama hisobga olish zarur.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yer resurslarini boshqarish va yer toifalarini oʻzgartirish masalalari iqtisodiy, huquqiy va ekologik nuqtai 

nazardan keng tadqiq etilgan. Mahalliy tadqiqotchilar orasida R.A. Turayev yer monitoringi va yer resurslarini 
nazorat qilish tizimini takomillashtirish orqali yer konversiyasining salbiy oqibatlarini kamaytirish mumkinligini 
taʼkidlaydi. S.K. Karimov qishloq xoʻjaligi yerlaridan samarali foydalanish iqtisodiy barqarorlikni taʼminlashda 
muhim omil ekanligini asoslab beradi hamda unumdor yerlarning asossiz qisqarishi uzoq muddatli iqtisodiy 
xavflarni keltirib chiqarishini qayd etadi. B.B. Ahmedov esa qishloq xoʻjaligi yerlarini boshqa toifalarga 
oʻtkazishning iqtisodiy samaradorligini hududiy rivojlanish va investitsiya jarayonlari bilan bogʻlab tahlil qiladi.

Xorijiy tadqiqotlarda yer konversiyasi barqaror rivojlanish konsepsiyasi doirasida oʻrganiladi. BMTning 
Food and Agriculture Organization (FAO) yer resurslaridan foydalanishda hududiy rejalashtirish va ekologik 
muvozanatni saqlashni ustuvor yoʻnalish sifatida belgilaydi. World Bank tadqiqotlarida esa yer konversiyasi 
iqtisodiy oʻsish va urbanizatsiya jarayonlari bilan bogʻliq holda baholanib, qishloq xoʻjaligi yerlarini himoya qilish 
mexanizmlarini kuchaytirish zarurligi taʼkidlanadi. Xalqaro ilmiy adabiyotlarda (masalan, land-use planning va 
sustainable land management konsepsiyalari doirasida) yer toifalarini oʻzgartirishning ijobiy iqtisodiy samaralari 
bilan birga, ekologik xavflar va oziq-ovqat xavfsizligiga taʼsiri ham chuqur tahlil qilinadi.

Umuman olganda, mahalliy va xorijiy tadqiqotlar yer konversiyasi jarayonini bir tomonlama iqtisodiy vosita 
sifatida emas, balki huquqiy tartibga solish, ekologik nazorat va barqaror rivojlanish tamoyillari bilan uygʻun 
holda amalga oshirilishi lozim boʻlgan murakkab tizimli jarayon sifatida baholaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda qishloq xoʻjaligiga moʻljallangan yerlarni boshqa yer toifalariga oʻtkazish jarayoni 

kompleks yondashuv asosida oʻrganildi. Tadqiqotning metodologik asosini normativ-huquqiy hujjatlarni tahlil 
qilish, ilmiy adabiyotlarni qiyosiy o‘rganish hamda tizimli yondashuv tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida Oʻzbekiston Respublikasining Yer kodeksi va yer munosabatlariga oid boshqa me’yoriy 
hujjatlar tahlil qilindi. Shuningdek, mahalliy va xorijiy olimlarning yer konversiyasi, yer monitoringi va barqaror 
rivojlanish masalalariga oid ilmiy ishlari o‘rganildi.

Tahlil jarayonida mantiqiy tahlil, qiyosiy taqqoslash, umumlashtirish va tizimlashtirish usullaridan foydalanildi. 
Yer toifalarini oʻzgartirishning huquqiy, iqtisodiy va ekologik jihatlari kompleks baholanib, mavjud muammolar 
aniqlanib, ularni hal etish boʻyicha ilmiy takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yer toifalarini oʻzgartirish — mavjud yer uchastkasining huquqiy maqomini oʻzgartirish orqali uni bir yer 

toifasidan boshqa toifaga oʻtkazish jarayonidir.
Oʻzbekiston Respublikasining Yer kodeksiga muvofiq, yerlar quyidagi asosiy toifalarga boʻlinadi:
1.	 Qishloq xoʻjaligiga moʻljallangan yerlar — qishloq xoʻjaligi ehtiyojlari uchun ajratilgan yerlar.
2.	 Aholi punktlari yerlari — shaharlar va qishloqlar chegaralari doirasidagi yerlar.
3.	 Sanoat, transport, aloqa, mudofaa va boshqa maqsadlarga moʻljallangan yerlar — ko‘rsatilgan 

maqsadlarda foydalanish uchun yuridik va jismoniy shaxslarga ajratilgan yerlar.
4.	 Tabiatni muhofaza qilish, sogʻlomlashtirish va rekreatsiya maqsadlariga moʻljallangan yerlar — alohida 

muhofaza etiladigan tabiiy hududlar, tabiiy davolash omillariga ega maydonlar, shuningdek ommaviy dam olish 
va turizm uchun foydalaniladigan yerlar.
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5.	 Tarixiy-madaniy ahamiyatga molik yerlar — tarixiy va madaniy yodgorliklar joylashgan hududlar.
6.	 Oʻrmon fondi yerlari — oʻrmon bilan qoplangan yoki oʻrmon xoʻjaligi ehtiyojlari uchun ajratilgan yerlar.
7.	 Suv fondi yerlari — suv havzalari (daryolar, koʻllar, suv omborlari va boshqalar), gidrotexnika hamda 

suv xoʻjaligi inshootlari egallab turgan yerlar.
8.	 Zahira yerlar — yuridik va jismoniy shaxslar egaligiga, foydalanishiga yoki ijarasiga berilmagan hamda 

xususiylashtirilmagan yerlar [1].
Qishloq xoʻjaligi yerlarini boshqa toifaga oʻtkazish, odatda, davlat va jamoat ehtiyojlari, iqtisodiy rivojlanish 

yoki infratuzilma loyihalarini amalga oshirish bilan bogʻliq boʻladi.
Yer toifasini oʻzgartirish quyidagilarni anglatadi:

– yerning huquqiy maqomini oʻzgartirish;
– yerning foydalanish maqsadini oʻzgartirish;
– yerning xoʻjalik, ekologik va ijtimoiy funksiyalarini qayta belgilash;
– yer resurslarini yangi iqtisodiy ehtiyojlarga moslashtirish.
Mazkur jarayon, odatda, davlat ehtiyojlari, hududiy rivojlanish, urbanizatsiya, sanoatlashuv, infratuzilma 

qurilishi hamda ekologik tiklash zarurati bilan bogʻliq boʻladi [2].
Yer toifalarini oʻzgartirishning mohiyati uch asosiy jihat orqali namoyon boʻladi: huquqiy, iqtisodiy va 

ekologik jihatlar (1-jadval).

1-jadval. Yer toifalarini oʻzgartirishning asosiy jihatlari

Jihat Mazmuni Amaliy ahamiyati

Huquqiy 
mohiyat

Yerning rasmiy huquqiy maqomini 
oʻzgartirish

Yer uchastkasidan qonuniy va maqsadli foydalanishni 
taʼminlaydi

Iqtisodiy 
mohiyat

Yer resurslarini samaraliroq iqtisodiy 
faoliyatga yoʻnaltirish

Investitsiyalarni jalb etish, ish oʻrinlarini yaratish va 
daromadlarni oshirish imkonini beradi

Ekologik 
mohiyat

Yerning tabiiy holatini saqlash yoki 
tiklash zarurati

Atrof-muhit muvozanatini saqlash va ekologik barqarorlikni 
taʼminlaydi

Izoh berilganda, yer toifalarini oʻzgartirish jarayoni quyidagi jihatlar orqali tavsiflanadi:
– Huquqiy jihatdan — yer konversiyasi tegishli davlat organlarining qarori asosida amalga oshiriladi.
– Iqtisodiy jihatdan — past rentabelli qishloq xoʻjaligi yerlari yuqori daromad keltiruvchi faoliyat turlariga 

yoʻnaltirilishi mumkin.
– Ekologik jihatdan — degradatsiyaga uchragan yerlar boshqa maqsadlarga oʻtkazilib, ularni rekultivatsiya 

qilish va ekologik tiklash imkoniyati yaratiladi [5].
Yer toifalarini oʻzgartirishning asosiy maqsadlari quyidagi jadvalda keltirilgan (2-jadval).

2-jadval. Yer toifalarini oʻzgartirishning asosiy maqsadlari

№ Maqsad Mazmuni

1 Iqtisodiy rivojlanish Sanoat, xizmat koʻrsatish va logistika faoliyati uchun yer ajratish

2 Urbanizatsiya Shaharlar va aholi punktlari hududini kengaytirish

3 Infratuzilmani rivojlantirish Avtomobil yoʻllari, temir yoʻllar, energetika va kommunikatsiya obyektlarini qurish

4 Ekologik tiklash Degradatsiyaga uchragan yerlarni rekultivatsiya qilish va tabiiy muvozanatni 
tiklash

5 Davlat ehtiyojlari Harbiy, strategik yoki ijtimoiy ahamiyatga ega obyektlarni barpo etish

Yer toifasini oʻzgartirish, asosan, qishloq xoʻjaligi yerlarini sanoat, aholi punktlari, transport hamda maxsus 
maqsadli yerlar toifasiga oʻtkazish shaklida amalga oshiriladi.

Yer toifasini oʻzgartirish mexanizmi (bosqichlari) — yer uchastkasini bir toifadan boshqa toifaga oʻtkazish 
boʻyicha belgilangan tartibda amalga oshiriladigan huquqiy, iqtisodiy va texnik chora-tadbirlar majmuasidir 
(1-rasm).
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1-rasm. Yer toifasini oʻzgartirish bosqichlari

Ilmiy nuqtai nazardan, yer toifalarini oʻzgartirish yer resurslarini barqaror boshqarishni taʼminlaydi, yerlarning 
iqtisodiy qiymatini oshiradi, hududiy rejalashtirishni ilmiy asoslaydi, ekologik xavflarni kamaytiradi hamda oziq-
ovqat xavfsizligini hisobga olish imkonini beradi [7].

Qishloq xoʻjaligi yerlarini boshqa toifaga oʻtkazishning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati yer resurslaridan samarali 
foydalanish orqali hududlarning iqtisodiy rivojlanishini jadallashtirish, yangi ish oʻrinlarini yaratish, infratuzilmani 
rivojlantirish hamda aholi turmush sharoitlarini yaxshilash bilan izohlanadi.

Iqtisodiy rivojlanishga taʼsiri
Qishloq xoʻjaligi yerlarini sanoat, xizmat koʻrsatish yoki turar-joy qurilishi uchun ajratish quyidagi ijobiy 

natijalarga olib keladi:
– yangi ish oʻrinlarining yaratilishi;
– hududlarning iqtisodiy rivojlanishi;
– infratuzilmaning yaxshilanishi;
– investitsiyalarning jalb etilishi.
Biroq, mazkur jarayon tizimli nazorat va ilmiy asoslangan rejalashtirishsiz amalga oshirilsa, qishloq xoʻjaligi 

ishlab chiqarish hajmining qisqarishiga olib kelishi mumkin.
Ijtimoiy ahamiyati
Yer konversiyasi natijasida:
– qishloq hududlarida yashash sharoitlari yaxshilanadi;
– taʼlim, sogʻliqni saqlash va transport infratuzilmasi rivojlanadi;
– aholining bandlik darajasi oshadi.
Shu bilan birga, notoʻgʻri rejalashtirish yoki manfaatlar muvozanatining yetarli darajada taʼminlanmasligi 

fermer xoʻjaliklari manfaatlariga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin [8].
Yer konversiyasining ekologik ahamiyati
Yer konversiyasining ekologik ahamiyati yer resurslaridan foydalanish jarayonida tabiiy muvozanatni 

saqlash, degradatsiyaga uchragan yerlarni tiklash hamda atrof-muhitga salbiy taʼsirlarni kamaytirishga 
qaratilganligi bilan belgilanadi. Mazkur jarayon ekologik barqarorlikni taʼminlash va uzoq muddatli rivojlanish 
strategiyasini qoʻllab-quvvatlashda muhim omil hisoblanadi (3-jadval).

3-jadval. Yer konversiyasining ekologik ta’sirlari

Ijobiy ekologik taʼsirlar
– degradatsiyaga uchragan yerlarni rekultivatsiya qilish;  
– tabiiy landshaftlarni saqlash;  
– yashil hududlarni kengaytirish.

Salbiy ekologik oqibatlar
– tuproq unumdorligining pasayishi;  
– suv resurslariga bosimning kuchayishi;  
– biologik xilma-xillikning kamayishi.
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Shu sababli yer konversiyasini amalga oshirishdan oldin majburiy ekologik ekspertiza oʻtkazilishi zarur 
hisoblanadi.

Oʻzbekiston sharoitida yer toifalarini oʻzgartirish muammolari
Oʻzbekiston sharoitida yer toifalarini oʻzgartirish bilan bogʻliq muammolar qishloq xoʻjaligi yerlarining 

asossiz qisqarishi, ekologik xavflarning ortishi, yer monitoringi va nazorat tizimining yetarli darajada yoʻlga 
qoʻyilmaganligi hamda fermer va yer egalari manfaatlarining toʻliq himoyalanmaganligi bilan tavsiflanadi.

Oʻzbekistonda yer konversiyasi bilan bogʻliq asosiy muammolar quyidagilardan iborat:
– yer resurslarining cheklanganligi;
– qishloq xoʻjaligi yerlarining asossiz qisqarishi;
– yer monitoringining yetarli darajada tashkil etilmaganligi;
– fermer xoʻjaliklari manfaatlarining yetarlicha himoyalanmaganligi.
Muammolarni hal etish boʻyicha takliflar
Yer toifalarini oʻzgartirish jarayonini takomillashtirish quyidagi kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirishni 

talab etadi:
– yer konversiyasini qatʼiy huquqiy tartibga solish;
– har bir loyiha boʻyicha majburiy ekologik ekspertiza oʻtkazish;
– qishloq xoʻjaligi yerlarini kompensatsiya mexanizmi orqali himoya qilish;
– GIS texnologiyalari asosida yer monitoringini kuchaytirish;
– yer resurslaridan foydalanishda barqaror rivojlanish tamoyillarini joriy etish.
Shuningdek, yer toifalarini oʻzgartirish bilan bogʻliq muammolarni bartaraf etish alohida choralar bilan emas, 

balki yagona tizimli yondashuv asosida amalga oshirilishi lozim. Huquqiy mexanizmlarni takomillashtirish, 
ekologik nazoratni kuchaytirish hamda zamonaviy monitoring tizimlarini joriy etish yer resurslaridan barqaror 
foydalanishni taʼminlab, iqtisodiy rivojlanish va ekologik xavfsizlik oʻrtasidagi muvozanatni saqlashga xizmat 
qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qishloq xoʻjaligiga moʻljallangan yerlarni boshqa yer toifalariga oʻtkazish zamonaviy rivojlanish sharoitida 

muqarrar jarayon boʻlib, mamlakatning iqtisodiy, ijtimoiy va hududiy taraqqiyotida muhim ahamiyat kasb etadi. 
Biroq ushbu jarayonni amalga oshirishda yer resurslarining cheklanganligi, ekologik muvozanatning buzilishi 
xavfi hamda oziq-ovqat xavfsizligi masalalari doimiy ravishda inobatga olinishi zarur.

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, yer toifalarini oʻzgartirish faqatgina huquqiy qaror bilan hal etiladigan 
masala emas, balki kompleks ilmiy, iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy asoslashni talab etuvchi murakkab jarayondir. 
Yer konversiyasining mohiyati yer resurslaridan samarali foydalanish, hududlarni muvozanatli rivojlantirish 
hamda barqaror rivojlanish tamoyillarini taʼminlashdan iborat.

Ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan, qishloq xoʻjaligi yerlarini boshqa toifaga oʻtkazish yangi ishlab chiqarish 
obyektlari, infratuzilma loyihalari va xizmat koʻrsatish sohalarini rivojlantirish uchun imkoniyat yaratadi. Bu 
esa yangi ish oʻrinlarini yaratish, hududlarning iqtisodiy salohiyatini oshirish hamda aholi turmush darajasini 
yaxshilashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, mazkur jarayon nazoratsiz amalga oshirilsa, qishloq xoʻjaligi ishlab 
chiqarish hajmining qisqarishi, fermer xoʻjaliklari manfaatlariga salbiy taʼsir koʻrsatishi va oziq-ovqat xavfsizligiga 
tahdid tugʻdirishi mumkin.

Ekologik jihatdan yer konversiyasi ikki tomonlama taʼsirga ega. Bir tomondan, degradatsiyaga uchragan yoki 
past unumdor yerlarni boshqa maqsadlarga yoʻnaltirish orqali tabiiy resurslarni tiklash va ekologik barqarorlikni 
taʼminlash mumkin. Ikkinchi tomondan, unumdor qishloq xoʻjaligi yerlarining asossiz qisqarishi tuproq eroziyasi, 
suv resurslariga bosimning ortishi hamda biologik xilma-xillikning kamayishiga olib kelishi ehtimoli mavjud. Shu 
sababli har bir yer konversiyasi loyihasi majburiy ekologik ekspertizadan oʻtkazilishi zarur.

Qishloq xoʻjaligi yerlarini boshqa toifaga oʻtkazish jarayoni mamlakatning barqaror rivojlanishi uchun muhim 
ahamiyatga ega. Biroq u puxta rejalashtirilgan, ilmiy asoslangan va ekologik xavfsiz tarzda amalga oshirilgan 
taqdirdagina iqtisodiy rivojlanish, ijtimoiy barqarorlik hamda ekologik muvozanat oʻrtasidagi uygʻunlikni 
taʼminlash mumkin.
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